
1

Regeling van [datum] , nr. WJZ ...,   tot wijziging van de Regeling informatie-uitwisseling 

ondergrondse netten in verband met de wijziging van de Wet informatie-uitwisseling 

ondergrondse netten in verband met uitsluiting van huisaansluitingen

 (concept d.d. 2 september 2010)

De Minister van Economische Zaken, 

Handelende in overeenstemming met de Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 

Milieubeheer en de Minister van Landbouw, natuur en voedselkwaliteit,

Gelet op de artikelen 18, tweede lid, 21, vierde lid, en 49, tweede lid, van de Wet informatie-

uitwisseling ondergrondse netten, alsmede de artikelen 3, derde lid, 4, tweede en vierde lid, en 5, 

eerste lid en derde tot en met zevende lid, van het Besluit informatie-uitwisseling ondergrondse 

netten;

Besluit:

Artikel I

De Regeling informatie-uitwisseling ondergrondse netten wordt gewijzigd als volgt:

A

Na artikel 4 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 4a

Van de verplichtingen van de artikelen 6, tweede lid, 10, eerste lid, van de wet is de beheerder 

vrijgesteld die een net beheert dat dient voor de afvoer van afvalwater vanaf een straatput in de 

openbare weg.

B

Aan artikel 5 wordt een lid toegevoegd, luidende:

3. Het eerste en tweede lid zijn niet van toepassing op graafmeldingen die overeenkomstig artikel 

12 van de wet door tussenkomst van de Dienst Regelingen graafmeldingen worden gedaan. In 

deze gevallen verstrekt de Dienst het overzicht van de beheerders aan wie het graafbericht is 

gezonden, bij de verstrekking van de gebiedsinformatie.

C

Na artikel 7 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 7a

Voor het geval door tussenkomst van de door de minister aangewezen organisatie graafmeldingen 

worden gedaan overeenkomstig artikel 12 van de wet wordt vrijstelling verleend van de 

verplichtingen ten aanzien van de termijnen, bepaald in de artikelen 8, eerste lid, 9, 10, eerste lid, 

en 11, eerste lid.  

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met ingang van …. 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

's-Gravenhage,

De Minister van Economische Zaken,



2

TOELICHTING

I. ALGEMEEN

1. Doel en aanleiding 
Deze wijziging van de Regeling informatie-uitwisseling ondergrondse netten vloeit voort uit de Wet 
van 28 januari 2010 tot wijziging van de Wet informatie-uitwisseling ondergrondse netten in 
verband met uitsluiting van huisaansluitingen (Stb. 2010, 50). Deze wijziging van de Wet 
Informatie-uitwisseling ondergrondse netten (verder: Wion) betreft onder meer de invoering van 
een voorziening voor collectieve melding voor ondiepe graafwerkzaamheden in eigen grond en een 
aanpassing van de grondslag voor het verlenen van vrijstellingen.

Zoals toegelicht in de tweede nota van wijziging bij het voorstel tot voornoemde wet (TK 2009-
2010, 31540, nr. 11) is de mogelijkheid gecreëerd dat agrariërs op een alternatieve wijze 
gebiedsinformatie betreffende hun percelen kunnen verwerven: door tussenkomst van de Dienst 
Regelingen van het Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit wordt een gezamenlijke 
melding, de zogeheten collectieve melding, gedaan bij het Kadaster. Bij de collectieve melding 
wordt gebruik gemaakt van het reguliere, elektronische informatiesysteem van het kadaster voor 
de uitvoering van de Wion, Klic-online, waarop de beheerders zijn aangesloten die de informatie 
moeten leveren. De verwerkingscapaciteit van het elektronische informatiesysteem is primair 
afgestemd op de reguliere meldingen van grondroerders. Gegeven deze (gelimiteerde) capaciteit is 
verstrekking van de gebiedsinformatie binnen de wettelijke termijn van twee werkdagen, bepaald 
in artikel 11, eerste lid, Wion, niet haalbaar. Daarom is in (het gewijzigde) artikel 12 Wion bepaald 
dat bij ministeriële regeling een vrijstelling kan worden verleend voor de wettelijke verplichtingen 
ten aanzien van de termijnen die samenhangen met het regime van informatie-uitwisseling. Deze 
regeling bevat die vrijstelling en nog enkele andere bepalingen die verband houden met de 
invoering van de collectieve melding. 

Voorts voorziet deze regeling in een vrijstelling voor kolkaansluitingen. Dit zijn de leidingen die 
zorgen voor de afvoer van hemelwater vanaf straatputten via het riool en worden beheerd door de 
gemeenten. Zoals toegelicht in de nota naar aanleiding van het verslag bij voornoemde 
wetswijziging (TK 2008-2009, 31 540, nr. 6) is er reden om kolkaansluitingen uit te sluiten van de 
wettelijke WION-verplichtingen voor beheerders: de kans op graafschade is klein omdat de 
grondroerder de straatput kan zien en aldus de (globale) ligging van het afvoernet kan bepalen. 
Mocht er zich toch graafschade voordoen, dan zal deze beperkt zijn. Anderzijds zijn aanzienlijke 
kosten verbonden aan het vaststellen van de ligging van de kolkaansluitingen. Tegen deze 
achtergrond is bij nota van wijziging (TK, 2008-2009, 31540, nr. 7) artikel 49, tweede lid, Wion 
zodanig aangepast, dat dit de grondslag biedt voor het verlenen van een vrijstelling – tot vijf jaar 
na inwerkingtreding van de wet – niet alleen voor categorieën van beheerders maar ook voor 
categorieën van delen van netten. De vrijstelling betreft in het bijzonder de verplichtingen tot 
registratie van het net via de beheerpolygoon en tot het verstrekken van informatie ten behoeve 
van grondroerders. Deze regeling bevat de feitelijke vrijstelling aangaande de kolkaansluitingen.

2. Consultatie

Een ontwerp van de wijziging van de regeling, is ten behoeve van consultatie geplaatst via de 
website www.internetconsultatie.nl. Tevens zijn de deelnemers aan het Kabels en Leidingen 
Overleg en overige vertegenwoordigers van de relevante doelgroepen, met name behorend tot de 
agrarische sector, in de gelegenheid gesteld hun zienswijze te geven over een ontwerp van deze 
regeling. 

PM nader invullen nav de consultatie 

3. Uitvoerings- en handhaafbaarheidstoets

http://www.internetconsultatie.nl


3

Een ontwerp van de wijziging van de regeling is voor een uitvoeringstoets voorgelegd aan de 
Dienst Regelingen (LNV) en het Kadaster en voor een handhaafbaarheidstoets aan het Agentschap 
Telecom (EZ). 

PM invullen nav de toetsen

4. Administratieve lasten en overige bedrijfseffecten 

PM 

5. Europese verplichtingen

PM

6. VVM-beleid

PM

II. ARTIKELEN

Artikel I, onderdelen A en D

In dit artikel wordt aan de beheerders van kolkaansluitingen een vrijstelling verleend voor de 

verplichtingen van beheerders. 

Zoals aangeduid in het algemeen deel van de toelichting wordt met kolkaansluitingen gedoeld op 

door de gemeente beheerde netten die hemelwater vanaf straatputten afvoeren via het riool. 

Blijkens artikel 1 van de Regels over het ontwerpen, bouwen, aanpassen en onderhouden van 

openbare riolen kan het openbaar riool worden omschreven als “gemeentelijke voorziening voor de 

inzameling en het transport van afvalwater”. Een net “dat dient voor de afvoer van afvalwater 

vanaf een straatput in de openbare weg” maakt dus deel uit van het openbaar riool. In de regel zal 

deze rioolleiding, de kolkaansluiting aansluiten op een transportbuis van het riool. 

Omdat het kolkaansluitingen bij de openbare weg betreft, gaat het steeds om openbaar riool 

waarvan het beheer door of namens een gemeente, provincie of waterschap geschiedt. Aan deze 

overheid als beheerder wordt vrijstelling verleend voor de verplichting een beheerpolygoon van het 

net te laten registreren (artikel 6, tweede lid, Wion) en de verplichting liggingsgegevens e.d. te 

verstrekken naar aanleiding van een graafbericht (artikel 10, eerste lid, Wion). 

In dit geval wordt geen gebruik gemaakt van de wettelijke mogelijkheid vrijstelling te verlenen 

voor de verplichting van artikel 18, eerste lid, Wion. Ingevolge die bepaling dient de grondroerder 

die bij graafwerkzaamheden een net aantreft dat niet is vermeld in de van het kadaster ontvangen 

liggingsgegevens of waarvan niet duidelijk is wie de beheerder is, hierover melding te maken bij 

het kadaster. Het zal immers duidelijk zijn voor de grondroerder die bij graafwerkzaamheden een 

kolkaansluiting aantreft dat het hier gaat om een door de overheid beheerd net. 

Artikel I, onderdeel B

Artikel 5 van de Regeling informatie-uitwisseling ondergrondse netten bevat in het eerste lid 

nadere regels over de ontvangstbevestiging die door het kadaster aan de grondroerder wordt 

verstrekt. In het tweede lid wordt bepaald dat het oriëntatieverzoek of de graafmelding door 

middel van een formulier van het kadaster moet worden gedaan. Beide bepalingen zijn voor de 

collectieve melding door tussenkomst van de Dienst Regelingen niet relevant. De aard van de 

collectieve melding maakt dat deze gebeurt op een door voornoemde dienst en het kadaster 

overeen te komen wijze. Ook al zal het kadaster overeenkomstig artikel 9, eerste lid, Wion aan de 



4

Dienst Regelingen een ontvangstbevestiging sturen, bij die gelegenheid beschikt het kadaster nog 

niet over een overzicht per grondroerder van de relevante beheerders. Dat overzicht is pas 

beschikbaar ten tijde van de verstrekking van de gebiedsinformatie. In het nieuwe derde lid van 

artikel 5 wordt daarom voor de collectieve melding volstaan met te bepalen dat het hiervoor 

bedoelde overzicht alsdan wordt verstrekt. 

Artikel I, onderdeel C
Voor een toelichting op dit onderdeel wordt verwezen naar het algemeen deel van de toelichting.

Artikel II

De datum van inwerkingtreding van deze regeling komt overeen met de datum van 

inwerkingtreding van de bepalingen van de Wet van 28 januari 2010 tot wijziging van de Wet 

informatie-uitwisseling ondergrondse netten in verband met uitsluiting van huisaansluitingen en 

het besluit tot wijziging van het Besluit informatie-uitwisseling ondergrondse netten in verband met 

de wijziging van de Wet informatie-uitwisseling ondergrondse netten in verband met de uitsluiting 

van huisaansluitingen. 

De Minister van Economische Zaken,


